

Poznámky individuálnej účtovnej závierky mesta Zlaté Moravce zostavenej k 31. decembru 2016

I. VŠEOBECNÉ ÚDAJE

Identifikačné údaje účtovnej jednotky

Mesto Zlaté Moravce

Ul. 1. mája č. 2

953 01 Zlaté Moravce

IČO: 00 308 676

Mesto Zlaté Moravce (v ďalšom texte len „Mesto“) bolo založené 01.01.1991 zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení.

Účtovná závierka Mesta k 31. decembru 2016 je zostavená ako riadna individuálna účtovná závierka podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov, za účtovné obdobie od 1. januára 2016 do 31. decembra 2016.

Mesto je súčasťou konsolidovaného súhrnného celku verejnej správy Slovenskej republiky.

Opis činnosti účtovnej jednotky

Základnou a hlavnou úlohou Mesta pri výkone samosprávy, ako právnickej osoby samostatne hospodáriacej s vlastným majetkom a so svojimi finančnými zdrojmi, je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a starostlivosť o potreby jej obyvateľov.

Informácie o vedúcich predstaviteľoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky

Primátor mesta:	PaedDr. Dušan Husár od 09.05.2016
Zástupca primátora:	MVDr. Marta Balážová, od 14.10.2015 prevzala kompetencie primátora mesta do 09.05.2016
Zástupca primátora:	Ing. Marek Holub od 01.07.2016
Prednosta mestského úradu:	PhDr. Marián Takáč od 27.10.2015 do 30.04.2016
Prednosta mestského úradu:	Ing. Marián Kováč od 01.07.2016
Hlavný kontrolór mesta:	Ing. Michal Borkovič od 01.04.2011 do 30.06.2016
Hlavný kontrolór mesta:	JUDr. Alžbeta Esterková od 01.09.2016

Priemerný počet zamestnancov (a zároveň aj počet zamestnancov k 31.12.2016) Mesta bol 176, z toho 20 vedúcich zamestnancov (v roku 2015 bol priemerný počet zamestnancov 182, z toho 20 vedúcich zamestnancov).

Činnosť mestského úradu a chod mesta zabezpečuje úsek primátora a šesť oddelení – oddelenie ekonomické, oddelenie miestnych daní a vymáhania pohľadávok, oddelenie školstva a sociálnych vecí, oddelenie investičnej výstavby a hospodárskej činnosti, oddelenie majetkovo-právne, oddelenie vnútornej správy a služieb občanom.

Mesto Zlaté Moravce v roku 2016 malo v zriaďovateľskej pôsobnosti 4 rozpočtové organizácie: Základná škola, Mojmirova 2, Základná škola, Pribinova 1, Základná škola, Robotnícka 25, Základná umelecká škola, Janka Kráľa 4.

Mesto Zlaté Moravce v roku 2016 malo v zriaďovateľskej pôsobnosti tiež aj 4 príspevkové organizácie:

Mestská nemocnica prof. MUDr. Rudolfa Korca, DrSc. Zlaté Moravce, Bernolákova 4, Mestské stredisko kultúry a športu p.o., Nám. A. Hlinku 1, Služby Zlaté Moravce, mestský podnik, Radlinského 14, Technické služby mesta Zlaté Moravce, Bernolákova 59.

Uznesením MZ č. 387/2016 zo dňa 16.06.2016 bolo schválené založenie a vznik akciovej spoločnosti so 100% majetkovou účasťou Mesta Zlaté Moravce s obchodným názvom Mestská nemocnica Zlaté Moravce a.s. so sídlom Ul. Bernolákova 4, 953 01 Zlaté Moravce, ktorá bola zapísaná do Obchodného registra Okresného súdu Nitra dňa 05.08.2016 pod vložkou č. 10512/N. Mesto bolo akcionárom 25 ks kmeňových listinných akcií na meno s menovitou hodnotou 1.000 €/1 akcia.

Uznesením MZ č. 509/2016 zo dňa 27.10.2016 bol schválený spôsob prevodu 24 ks akcií Mestskej nemocnice Zlaté Moravce a.s. vo vlastníctve Mesta Zlaté Moravce priamym predajom.

Uznesením MZ č. 519/2016 zo dňa 01.12.2016 bol schválený prevod 24 ks akcií Mestskej nemocnice Zlaté Moravce a.s. vo vlastníctve Mesta Zlaté Moravce formou priameho predaja obchodnej spoločnosti AGEL SK a.s. so sídlom Prepoštská 6, 811 01 Bratislava.

Zmluvou o kúpe listinných cenných papierov v počte 24 ks kmeňových listinných akcií na meno s predajnou cenou vo výške 451.000 eur podpísanou dňa 22.12.2016 s firmou AGEL SK a.s. Bratislava sa zmenil akcionár akciovej spoločnosti Mestská nemocnica Zlaté Moravce a.s.

Dňa 23.12.2016 bola zapísaná v Centrálnom depozitári cenných papierov SR zmena akcionárov akciovej spoločnosti Mestská nemocnica Zlaté Moravce a.s. na AGEL SK a.s. s 24 ks kmeňových listinných akcií na meno a Mesto Zlaté Moravce s 1 ks kmeňovej listinnej akcie na meno.

II. INFORMÁCIE O ÚČTOVNÝCH ZÁSADÁCH A ÚČTOVNÝCH METÓDACH

Informácia o splnení predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti účtovnej jednotky

Účtovná závierka Mesta bola zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého trvania činnosti mesta v súlade so zákonom o účtovníctve a nadväzujúcimi právnymi predpismi.

Riešenie dlhov príspevkovej organizácie mesta zo strany zriaďovateľa:

Mestské zastupiteľstvo v Zlatých Moravciach na svojom 24. zasadnutí konanom dňa 20.12.2016 Uznesením č. 540/2016 zrušilo príspevkovú organizáciu Mestská nemocnica prof. MUDr. Rudolfa Korca, DrSc. Zlaté Moravce so sídlom Bernolákova 4, 953 01 Zlaté Moravce dňom 31.12.2016 bez právneho nástupcu, pričom všetky práva a povinnosti, ak z ich povahy vyplýva, že sa vzťahujú na zrušovanú príspevkovú organizáciu, všetky pohľadávky a záväzky, prejdú dňom jej zrušenia na zriaďovateľa Mesto Zlaté Moravce. Uznesením MZ č. 495/2016 zo dňa 27.10.2016 a Uznesením MZ č. 517/2016 zo dňa 01.12.2016 bolo schválené financovanie záväzkov mestskej nemocnice formou postúpenia pohľadávok od vybraných veriteľov Mestskej nemocnice prof. MUDr. Rudolfa Korca, DrSc. Zlaté Moravce na peňažný ústav Slovenská sporiteľňa a.s. do výšky 1.200.000 eur. Splácanie dlhu voči Slovenskej sporiteľni a.s. je rozpočtované vo výdavkovej časti schváleného Rozpočtu Mesta Zlaté Moravce na rok 2017 vrátane programov a podprogramov vo výške 120.000 eur. Úhradu časti záväzkov prevzatých

po zrušenej príspevkovej organizácii má Mesto rozpočtované vo výdavkovej časti schváleného Rozpočtu Mesta Zlaté Moravce na rok 2017 vrátane programov a podprogramov vo výške 50.000 eur. Ku dňu zostavenia Poznámok k 31.12.2016 je časť dlhov už vyrovnaná.

Zmeny účtovných metód a účtovných zásad

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu neboli účtovnou jednotkou zmenené.

Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek

Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s jeho obstaraním (preprava, montáž, poistné, provízia a pod.). Súčasťou obstarávacej ceny nie sú úroky, realizované kurzové rozdiely, ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku do užívania.

Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi.

Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok získaný iným spôsobom (napr. bezodplatne, delimitovaný, novozistený pri inventarizácii) sa oceňuje reálnou hodnotou. Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatným prevodom pri splynutí, zlúčení, rozdelení alebo pri prevode správy sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz viedol v účtovníctve. Ak cenu nie je možné zistiť, oceňuje sa reálnou hodnotou. Za reálnu hodnotu je možné považovať trhovú cenu, hodnotu zistenú oceňovacím modelom, alebo posudkom znalca. Oceňovací model vychádza z trhového prístupu alebo výdavkového prístupu, ktorý sa preferuje.

Dlhodobý finančný majetok sa oceňuje obstarávacou cenou, t. j. cenou, za ktorú sa majetok obstaral a náklady súvisiace s jeho obstaraním.

Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahrňuje cenu obstarania a náklady súvisiace s jeho obstaraním (prepravu, poistné, provízia a pod.).

Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi.

Zásoby nadobudnuté bezodplatne (darovaním a delimitáciou) sa oceňujú reálnou hodnotou.

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Toto ocenenie sa znižuje o pochybné, nedobytné pohľadávky a o pohľadávky, pri ktorých existuje riziko nevykonalnosti prostredníctvom opravnej položky.

Krátkodobý finančný majetok (peňažné prostriedky a ceniny) sa oceňujú menovitou hodnotou.

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou, tvoria sa na krytie známych rizík. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.

Záväzky (vrátane dlhopisov, pôžičiek a úverov) sa pri ich vzniku oceňujú menovitou hodnotou a pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

Účty časového rozlíšenia na strane aktív ako aj na strane pasív sú vykázané vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

Deriváty sa oceňujú obstarávacou cenou.

Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi sa oceňujú obstarávacou cenou.

Zmeny reálnych hodnôt majetku a záväzkov zabezpečených derivátmi sa účtujú bez vplyvu na výsledok hospodárenia priamo do vlastného imania.

Majetok obstaraný z transferov sa oceňuje obstarávacou cenou.

Finančný prenájom sa oceňuje obstarávacou cenou.

Finančný prenájom je obstaranie dlhodobého hmotného majetku na základe nájomnej zmluvy s dojednaným právom kúpy prenajatej veci za dohodnuté platby počas dohodnutej doby nájmu. Majetok prenajatý formou finančného prenájmu vykazuje ako svoj majetok a odpisuje ho jeho nájomca, nie vlastník.

Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa vychádza z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína mesiacom jeho zaradenia do používania.

Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na celé eurá nahor. Metóda odpisovania sa používa lineárna.

Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby sú stanovené takto:

Odpisová skupina	Doba odpisovania v rokoch	Ročný odpis
1	4	1/4
2	6	1/6
3	8	1/8
4	12	1/12
5	20	1/20
6	40	1/40

Drobný nehmotný majetok, ktorého obstarávacía cena je do 500€ sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518 – Ostatné služby.

Drobný nehmotný majetok, ktorého obstarávacía cena je nad 500€ do 1.000€ sa vedie v operatívnej evidencii až do jeho vyradenia.

Drobný nehmotný majetok, ktorého obstarávacía cena je nad 1.000€ do 2.400€ sa účtuje pri obstaraní na účet 018 – Drobný dlhodobý nehmotný majetok.

Drobný hmotný majetok, ktorého obstarávacía cena je do 100€ sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 501 – Spotreba materiálu.

Drobný hmotný majetok, ktorého obstarávacía cena je nad 100€ do 700€ sa vedie v operatívnej evidencii až do jeho vyradenia.

Drobný hmotný majetok, ktorého obstarávacía cena je nad 700€ do 1.700€ sa účtuje pri obstaraní na účet 028 – Drobný dlhodobý hmotný majetok.

Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku

Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou.

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že nastalo zníženie hodnoty majetku oproti jeho pôvodnému oceneniu, okrem trvalého zníženia hodnoty majetku. Opravnou položkou sa odhaduje predpokladané zníženie hodnoty majetku, opodstatnené vtedy, ak sa udiala skutočnosť, ktorá je dôvodom na odhad zníženia budúcich ekonomických úžitkov z tohto majetku. Ak došlo k trvalému zníženiu hodnoty majetku,

zníženie sa účtuje na ťarchu nákladov, napríklad odpis pohľadávky na základe súdneho rozhodnutia o jej vyrovnaní, mimoriadny odpis dlhodobého majetku.

Opravné položky pri odpisovanom dlhodobom majetku, ktorého úžitková hodnota sa znižuje opotrebovaním, sa tvoria ak jeho úžitková hodnota zistená pri inventarizácii je výrazne nižšia ako jeho ocenenie v účtovníctve po odpočítaní oprávok a toto zníženie hodnoty nemožno považovať za zníženie trvalého charakteru.

Tvorba opravných položiek v rámci hlavnej činnosti – k dlhodobému majetku sa posudzuje individuálne podľa nevyužitelnosti dlhodobého majetku, ak uplynula doba dlhšia ako:

24 mesiacov	najviac do výšky 50% hodnoty obstarania dlhodobého majetku
36 mesiacov	najviac do výšky 75% hodnoty obstarania dlhodobého majetku
48 mesiacov	najviac do výšky 100% hodnoty obstarania dlhodobého majetku

Opravné položky k zásobám sa účtujú pri dočasnom znížení úžitkovej hodnoty zásob, napríklad ak sa pri inventarizácii zistí, že čistá realizačná hodnota zásob je nižšia, než je cena použitá na ich ocenenie v účtovníctve a toto zníženie hodnoty nemožno považovať za zníženie trvalého charakteru.

Opravné položky k pohľadávkam sa tvoria najmä k pohľadávkam, pri ktorých je opodstatnené predpokladať, že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, k sporným pohľadávkam voči dlžníkom, s ktorými sa vedie spor o ich uznanie.

Tvorba opravných položiek v rámci hlavnej činnosti – k pohľadávkam, pri ktorých je riziko, že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, ak od splatnosti pohľadávky uplynula doba dlhšia ako:

12 mesiacov	najviac do výšky 25% menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva
24 mesiacov	najviac do výšky 50% menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva
36 mesiacov	najviac do výšky 100% menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva

Tvorba opravnej položky sa účtuje na ťarchu nákladov v prospech príslušného účtu opravných položiek. Opravné položky sa zúčtujú znížením alebo zrušením v prospech výnosov, ak toto opatrenie neustanovuje inak a na ťarchu príslušného účtu opravných položiek, ak inventarizácia v nasledujúcom účtovnom období nepreukáže opodstatnenosť ich existencie alebo výšky, alebo ak pominuli dôvody ich existencie v priebehu účtovného obdobia.

Zásady pre vykazovanie transferov

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.

Bežný transfer

- prijatý od cudzích subjektov – sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi.
- prijatý od zriaďovateľa – sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s výdavkami.
- poskytnutý cudzím subjektom – sa zúčtuje do nákladov po splnení podmienok
- poskytnutý vlastným subjektom – sa zúčtuje do nákladov pri poskytnutí transferu

Kapitálový transfer

- prijatý od cudzích subjektov – sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).

- prijatý od zriaďovateľa – sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku).
- poskytnutý cudzím subjektom – sa zúčtuje do nákladov po splnení podmienok
- poskytnutý vlastným subjektom – sa zúčtuje do nákladov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi účtovanými v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta.

Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou (ECB) alebo Národnou bankou Slovenska (NBS) v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená.

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený ECB alebo NBS v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

III. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV SÚVAHY

Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku za rok 2016 je uvedený v prílohe (tabuľka č. 1).

Na účte 013 Softvér je vykázaný prírastok majetku v obstarávacej sume 17.213,73 €, ktorý vznikol prechodom majetku na zriaďovateľa po zrušenej príspevkovej organizácii Záhradnícke služby mesta Zlaté Moravce, mestský podnik (ZSm).

Na účte 013 Softvér je vykázaný úbytok majetku v obstarávacej sume 17.213,73 € zverením majetku do správy príspevkovej organizácii Technické služby mesta Zlaté Moravce.

Na účte 021 Stavby je vykázaný prírastok majetku v celkovej obstarávacej sume 592.397,59 €, z toho prechodom majetku na zriaďovateľa po zrušenej príspevkovej organizácii ZSm v obstarávacej hodnote 267.766,77 €, odňatím majetku zo správy príspevkovej organizácie Mestská nemocnica prof. MUDr. Rudolfa Korca, DrSc. Zlaté Moravce (MsN) v obstarávacej hodnote 6.176,79 €, prostredníctvom kúpnej zmluvy zaradením investície Mlynský potok I.etapa – verejné osvetlenie a miestna komunikácia v obstarávacej hodnote 141.317,69 €, novými investíciami zaradenými do užívania ako je rekonštrukcia sociálnych zariadení na Zimnom štadióne, rekonštrukcia strechy telocvične ZŠ Mojmírova, zníženie energetickej náročnosti budovy ZUŠ, požiarne nádrž v MŠ Slnečná, nasvietenie 10-tich priechodov pre chodcov, zakúpenie 2 ks autobusových prístreškov, multifunkčné ihrisko MŠ Slnečná, parkovisko pri OÚ na Sládkovičovej ul., priechod pre chodcov pri cintoríne na Prílepskej ul. v celkovej hodnote 177.136,34 €.

Na účte 021 Stavby je vykázaný úbytok majetku v celkovej obstarávacej sume 1.199.589,51 €, z toho zverením majetku do správy príspevkovej organizácii Mestské stredisko kultúry a športu v obstarávacej hodnote 874.721,90 €, zverením majetku do správy príspevkovej organizácii Technické služby mesta Zlaté Moravce v obstarávacej hodnote 206.027,06 €, predajom 9 bytov do osobného vlastníctva a rekreačnej chaty v obstarávacej hodnote 118.840,55 €.

Na účte 022 Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí je vykázaný prírastok majetku v celkovej obstarávacej sume 151.191,94 €, z toho prechodom majetku na zriaďovateľa po zrušenej príspevkovej organizácii ZSm v obstarávacej hodnote 145.756,25 € a obnovou areálu a záhrady MŠ Slnecná – investíciou zaradenou do užívania v obstarávacej hodnote 5.435,69 €.

Na účte 022 Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí je vykázaný úbytok majetku v celkovej obstarávacej sume 242.868,51 €, z toho zverením majetku do správy príspevkovej organizácii Technické služby mesta Zlaté Moravce v obstarávacej hodnote 147.819,26 €, zverením majetku do správy príspevkovej organizácii Mestské stredisko kultúry a športu v obstarávacej hodnote 94.100,00 € a vyradením zastaraného majetku podľa vyradovacieho protokolu v obstarávacej hodnote 949,25 €.

Na účte 023 Dopravné prostriedky je vykázaný prírastok majetku v celkovej obstarávacej sume 26.328,57 €, z toho prechodom majetku na zriaďovateľa po zrušenej príspevkovej organizácii ZSm v obstarávacej hodnote 25.128,57 € a odňatím majetku zo správy príspevkovej organizácie MsN v obstarávacej hodnote 1.200,00 €.

Na účte 023 Dopravné prostriedky je vykázaný úbytok majetku v celkovej obstarávacej sume 25.128,57 €, ktorý bol zverený do správy príspevkovej organizácii Technické služby mesta Zlaté Moravce (TSm).

Na účte 028 Drobný dlhodobý hmotný majetok je vykázaný prírastok majetku v celkovej obstarávacej sume 11.347,39 €, z toho prechodom majetku na zriaďovateľa po zrušenej príspevkovej organizácii ZSm v obstarávacej hodnote 8.557,39 €, zakúpením interaktívnych tabúl pre MŠ Žitavské nábrehie a MŠ Kalinčiakova v obstarávacej hodnote 2.790 €.

Na účte 028 Drobný dlhodobý hmotný majetok je vykázaný úbytok majetku v obstarávacej sume 8.557,39 €, ktorý bol zverený do správy príspevkovej organizácii TSm.

Na účte 031 Pozemky je vykázaný prírastok majetku v celkovej obstarávacej sume 9.686,16 €, z toho odkúpením pozemkov v obstarávacej hodnote 638,00 €, zámenou zmluvou v obstarávacej hodnote 3.750,00 € a odňatím majetku zo správy príspevkovej organizácie MsN v obstarávacej hodnote 5.294,43 €.

Na účte 031 Pozemky je vykázaný úbytok majetku v celkovej obstarávacej sume 46.205,86 €, z toho zverením majetku do správy príspevkovej organizácii Mestské stredisko kultúry a športu v obstarávacej hodnote 38.407,16 €, predajom pozemkov pod bytovkou, garážou v obstarávacej hodnote 417,89 €, predajom pozemkov v obstarávacej hodnote 7.347,49 € a zámenou zmluvou v obstarávacej hodnote 33,32 €.

Na účte 032 Umelecké diela a zbierky je vykázaný prírastok majetku v obstarávacej sume 6.270,80 €, ktorý vznikol prechodom majetku na zriaďovateľa po zrušenej príspevkovej organizácii ZSm.

Na účte 032 Umelecké diela a zbierky je vykázaný úbytok majetku v obstarávacej sume 6.270,80 €, ktorý bol zverený do správy príspevkovej organizácii TSm.

Na účte 042 Obstaranie dlhodobého hmotného majetku je vykázaný prírastok majetku v celkovej obstarávacej sume 344.733,72 €, z toho na projektové dokumentácie pre realizáciu stavieb v obstarávacej hodnote 20.151,60 €, na realizáciu stavebných prác v obstarávacej hodnote 178.876,43 €, na odkúpenie pozemkov a zámenu pozemkov v obstarávacej hodnote 4.388,00 €, na investíciu Mlynský potok I.etapa – verejné osvetlenie a miestna komunikácia v obstarávacej hodnote 141.317,69 €.

Na účte 042 Obstaranie dlhodobého hmotného majetku je vykázaný úbytok majetku v celkovej obstarávacej sume 343.494,10 €, z toho ukončené investície a zaradené do používania v obstarávacej hodnote 185.362,03 €, zámena a odkúpenie pozemkov v obstarávacej hodnote 4.388,00 €, zaradenie investície Mlynský potok I.etapa – verejné osvetlenie a miestna

MESTO ZLATÉ MORAVCE*Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2016*

komunikácia do používania v obstarávacej hodnote 141.317,69 € a zmarené investície v obstarávacej hodnote 12.426,38 € schválené Uznesením MZ č. 549/2016 zo dňa 20.12.2016.

Spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku

Druh poisteného majetku	Spôsob poistenia	Poistná suma v €	Výška ročného poistného v €
Dopravné prostriedky	Poistná zmluva		1.156,60
Nehnutelný majetok	Poistná zmluva	83.301.228,93	15 039,03
Hnutelný majetok	Poistná zmluva	447,055,75	
Peniaze a ceniny	Poistná zmluva	3.500,00	

Opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky

Majetok, ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo	Zostatková hodnota majetku v €
Pozemky	2.302.737,16
Budovy, stavby	7.550.614,46
Stroje, prístroje, zariadenia, inventár	55.828,18
Dopravné prostriedky	1.150,00
Umelecké diela a zbierky	3.196,56
Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej jednotke	1.000,00
Realizovateľné cenné papiere	2.612.915,94
Softvér a ostatný dlhodobý nehmotný majetok	12.246,11
Obstaranie dlhodobého hmotného a nehmotného majetku	37.263,50
Majetok v správe účtovnej jednotky (RO, PO)	3.811.566,76

Opis a hodnota majetku, ku ktorému účtovná jednotka nemá vlastnícke právo

Majetok, ku ktorému nemá účtovná jednotka vlastnícke právo	Hodnota majetku v €
Majetok, ktorý využíva účtovná jednotka na základe zmluvy o výpožičke	
- súprava povodňovej záchranej služby pre hasičské jednotky (zmluva č. KRHZ-NR-410-030/2015 zo dňa 27.10.2015, na dobu do 31.10.2020)	14 359,00
- interaktívna tabuľa, notebook a farebná tlačiareň pre MŠ Kalinčiakova (zmluva č. 0257/2014 zo dňa 02.07.2014, na dobu neurčitú)	2.916,00
- interaktívna tabuľa, notebook a farebná tlačiareň pre MŠ Žitavské nábrežie (zmluva č. 0829/2014 zo dňa 09.07.2014, na dobu neurčitú)	2.916,00
- interaktívna tabuľa, notebook a farebná tlačiareň pre MŠ Parková (zmluva č. 1264/2014 zo dňa 21.07.2014, na dobu neurčitú)	2.916,00
- interaktívna tabuľa, notebook a farebná tlačiareň pre MŠ Slnčná (zmluva č. 1417/2014 zo dňa 22.07.2014, na dobu neurčitú)	2.916,00
- interaktívna tabuľa, notebook a farebná tlačiareň pre MŠ Štúrova (zmluva č. 1858/2014 zo dňa 04.08.2014, na dobu neurčitú)	2.916,00
- interaktívna tabuľa, notebook a farebná tlačiareň pre MŠ Kalinčiakova (zmluva č. 5369/2014 zo dňa 23.12.2014, na dobu neurčitú)	2.916,00
- interaktívna tabuľa, notebook a farebná tlačiareň pre MŠ Žitavské nábrežie (zmluva č. 5674/2014 zo dňa 05.01.2015, na dobu neurčitú)	2.916,00
- 11 ks LED svietidiel pre verejné osvetlenie (zmluva č. 38/2016 zo dňa 14.12.2016, na dobu do 31.03.2017)	5 649,60

MESTO ZLATÉ MORAVCE*Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2016*

Opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku.

Konkrétny druh DM	Suma OP	Dôvod zvýšenie, zníženia a zrušenia OP
041 – projekt. dokumentácia z r.2011	2.300,00	nevyužitie projektovej dokumentácie s uplynutím doby dlhšej ako 48 mesiacov
041 – projekt. dokumentácia (r.2014)	7.170,00	nevyužitie projektovej dokumentácie s uplynutím doby dlhšej ako 24 mesiacov
042 – projekt. dokumentácie (r.1998)	1.477,12	nie je predpoklad realizácie stavby s uplynutím doby dlhšej ako 48 mesiacov
042 – projekt. dokumentácie (r.2002)	3.191,60	nie je predpoklad realizácie stavby s uplynutím doby dlhšej ako 48 mesiacov
042 – projekt. dokumentácie (r.2003)	914,82	nie je predpoklad realizácie stavby s uplynutím doby dlhšej ako 48 mesiacov
042 – projekt. dokumentácie (r.2005)	1.626,50	nie je predpoklad realizácie stavby s uplynutím doby dlhšej ako 48 mesiacov
042 – projekt. dokumentácie (r.2011)	11.500,00	nie je predpoklad realizácie stavby s uplynutím doby dlhšej ako 48 mesiacov
042 – projekt. dokument. (r.2011,2012)	248.292,83	nie je predpoklad realizácie stavby s uplynutím doby dlhšej ako 48 mesiacov
042 – projekt. dokument. (r.2011,2012)	88.436,93	nie je predpoklad realizácie stavby s uplynutím doby dlhšej ako 48 mesiacov
042 – projekt. dokumentácie (r.2012)	1.160,00	nie je predpoklad realizácie stavby s uplynutím doby dlhšej ako 48 mesiacov
042 – projekt. dokument. (r.2012,2013)	9.495,00	nie je predpoklad realizácie stavby s uplynutím doby dlhšej ako 36 a 48 mesiacov
042 – projekt. dokumentácie (r.2013)	5.805,00	nie je predpoklad realizácie stavby s uplynutím doby dlhšej ako 36 mesiacov
042 – projekt. dokument. (r.2012,2014)	12.480,00	nie je predpoklad realizácie stavby s uplynutím doby dlhšej ako 24 a 48 mesiacov
042 – projekt. dokumentácie (r.2014)	1.697,50	nie je predpoklad realizácie stavby s uplynutím doby dlhšej ako 24 mesiacov
Spolu	395.547,30	

Dlhodobý finančný majetok

Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku je uvedený v prílohe (tabuľka č. 1).

Uznesením MZ č. 438/2016 zo dňa 25.08.2016 bol schválený vklad peňažných prostriedkov vo výške 25.000 € ako finančný vklad Mesta Zlaté Moravce do základného imania novozaloženej akciovej spoločnosti mesta Mestská nemocnica Zlaté Moravce a.s.

Akcionárom podielových cenných papierov v počte 25 ks s menovitou hodnotou 1.000 €, ktoré boli zaregistrované v Centrálnom depozitári cenných papierov SR a.s. Bratislava dňa 25.08.2016, bolo Mesto Zlaté Moravce.

Dňom 23.12.2016 bola vykonaná zmena akcionárov v Centrálnom depozitári cenných papierov SR a.s. Bratislava s tým, že 1 ks cenných papierov je registrovaný na akcionára Mesto Zlaté Moravce a 24 ks cenných papierov je registrovaných na akcionára AGEL SK a.s. Bratislava.

MESTO ZLATÉ MORAVCE*Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2016*Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach

Informácia o spoločnosti, v ktorej má účtovná jednotka majetkový podiel (riadok 025 súvahy):

Názov spoločnosti	Právna forma	Základné imanie (ZI) spoločnosti v peňažných jednotkách	Podiel ÚJ na ZI spoločnosti v %	Hodnota vlastného imania spoločnosti v eurách k 31.12.2015	Hodnota vlastného imania spoločnosti v eurách k 31.12.2016	Účtovná hodnota vykázaná v súvahe k 31.12.2015	Účtovná hodnota vykázaná v súvahe k 31.12.2016
Mestská nemocnica	a.s.	25.000,00	100,00			0,00 €	1.000,00 €

Dlhové cenné papiere držané do splatnosti a realizovateľné cenné papiere

Názov emitenta	Druh cenného papiera	Mena cenného papiera	Výnos v %	Dátum splatnosti	Účtovná hodnota vykázaná v súvahe k 31.12. 2015	Účtovná hodnota vykázaná v súvahe k 31.12. 2016
Západoslovenská vodárenská spoločnosť	01	SKK	1,519	31.12.9999	2.612.915,94 €	2.612.915,94 €
Spolu					2.612.915,94	2.612.915,94

Zásoby

Opravnú položku k zásobám sme netvorili, príloha (tabuľka č.2).

Pohľadávky

Popis významných pohľadávok podľa jednotlivých položiek súvahy

Pohľadávka	Riadok súvahy	Hodnota pohľadávok	Opis
Ostatné pohľadávky	052	1.297,28	zábezpeka Slovnaft, istina na poštový úver
Pohľadávky z nedaňových príjmov	068	471.976,51	poplatok za komunálny odpad – FO, PO, za uloženie odpadu, fakturácia energií, kúpna zmluva za odpredaj hnuteľ. majetku MsN
Pohľadávky z daňových príjmov	069	172.245,01	daň z nehnuteľností, za psa, verejné priestranstvo, ostatné miestne dane
Daň z príjmov	072	4.520,43	preddavky na daň z príjmov PO
Pohľadávky z nájmu	078	257.061,08	nájomné za pozemky, nebytové priestory, nájomné byty, fakturácia nájomného
Iné pohľadávky	081	451.471,92	zmluva o kúpe 24 ks listinných cenných papierov firmou AGEL SK a.s., iné sankcie
Spolu		1.358.572,23	

Vývoj opravnej položky k pohľadávkam je uvedený v prílohe (tabuľka č.3).

Opravná položka k pohľadávkam z nedaňových príjmov bola tvorená k poplatku za komunálny odpad pre fyzické osoby ako aj pre právnické osoby, ku fakturácii energií nájomníkom v prenajatých nebytových priestoroch.

Opravná položka k pohľadávkam z daňových príjmov bola tvorená k dani z nehnuteľností, dani za psa, dani za užívanie verejného priestranstva a k dani za nevýherné hracie prístroje.

Opravná položka k pohľadávkam z nájmu bola tvorená k nájomnému za pozemky, za nebytové priestory, za mestské byty, za fakturáciu nájomného.

MESTO ZLATÉ MORAVCE

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2016

Opis dôvodov tvorby opravných položiek k pohľadávkam

Pohľadávka	Suma tvorby OP v €	Dôvod tvorby OP
Nedaňová po lehote 12 mesiacov	7.797,42	nie je predpoklad vymoženía
Nedaňová po lehote 24 mesiacov	17.012,90	nie je predpoklad vymoženía
Nedaňová po lehote 36 mesiacov	181.328,55	nie je predpoklad vymoženía
Spolu z nedaňových príjmov	206.138,88	
Daňová po lehote 12 mesiacov	1.488,44	nie je predpoklad vymoženía
Daňová po lehote 24 mesiacov	2.193,81	nie je predpoklad vymoženía
Daňová po lehote 36 mesiacov	116.161,09	nie je predpoklad vymoženía
Spolu z daňových príjmov	119.843,33	
Nájom po lehote 12 mesiacov	12.191,82	nie je predpoklad vymoženía
Nájom po lehote 24 mesiacov	16.616,03	nie je predpoklad vymoženía
Nájom po lehote 36 mesiacov	77.763,97	nie je predpoklad vymoženía
Spolu z nájmu	106.571,82	
Celkom	432.554,03	

Opis dôvodov zníženia opravných položiek k pohľadávkam

Pohľadávka	Suma zníženia OP v €	Dôvod zníženia OP
Nedaňová po lehote 12 mesiacov	17.913,02	pominuli dôvody existencie
Nedaňová po lehote 24 mesiacov	21.393,75	pominuli dôvody existencie
Nedaňová po lehote 36 mesiacov	229.788,97	pominuli dôvody existencie
Spolu nedaňová	269.095,74	
Daňová po lehote 12 mesiacov	4.076,98	pominuli dôvody existencie
Daňová po lehote 24 mesiacov	19.363,95	pominuli dôvody existencie
Daňová po lehote 36 mesiacov	152.855,96	pominuli dôvody existencie
Spolu daňová	176.296,89	
Celkom	445.392,63	

Pohľadávky podľa doby splatnosti a podľa zostatkovej doby splatnosti sú uvedené v prílohe (tabuľka č.4).

Pohľadávky sú rozčlenené podľa splatnosti, v lehote splatnosti a po lehote splatnosti. Pohľadávky v lehote splatnosti sú rozčlenené ešte podľa zostatkovej doby splatnosti do jedného roka vrátane, od jedného roka do piatich rokov vrátane a dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov.

Pohľadávky, na ktoré sa zriadilo **záložné právo** a výška pohľadávok, pri ktorých má účtovná jednotka **obmedzené právo s nimi nakladať**

Druh pohľadávok	Hodnota pohľadávok
Hodnota pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záložné právo	0,00 €
Hodnota pohľadávok pri ktorých je obmedzené právo s nimi nakladať	

Finančný majetok

Opis významných položiek krátkodobého finančného majetku

Krátkodobý finančný majetok	Riadok súvahy	Zostatok k 31.12.2016
Pokladnica (účet 211)	086	562,49
Ceniny (účet 213)	087	12.658,82
Bankové účty (účet 221)	088	851.369,00
Spolu		864.590,31

Poskytnuté návratné finančné výpomoci

V roku 2016 neboli účtovnou jednotkou poskytnuté návratné finančné výpomoci.

MESTO ZLATÉ MORAVCE*Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2016*Časové rozlíšenie

Významné položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov budúcich období podľa jednotlivých položiek súvahy

Opis položky časového rozlíšenia	Riadok súvahy	Zostatok k 31.12.2015	Zostatok k 31.12.2016
<i>Náklady budúcich období spolu z toho:</i>			
Poistné, predplatné	111	2.610,40	8.386,88
<i>Príjmy budúcich období spolu z toho:</i>			
Poplatky banke	113	0,12	4,55
Spolu		2.610,52	8.391,43

IV. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE PASÍV SÚVAHYVlastné imanie

Prehľad vlastného imania účtovnej jednotky za rok 2016 je uvedený v prílohe (tabuľka č. 5).

Opis jednotlivých položiek a opis uvedených zmien jednotlivých položiek vlastného imania uskutočnených v priebehu účtovného obdobia, najmä zmeny oceňovacích rozdielov, opravy významných chýb minulých rokov.

Názov položky	Opis zmien jednotlivých položiek vlastného imania, najmä zmeny oceňovacích rozdielov, opravy významných chýb minulých rokov	Hodnota
Oprava účtovania 321/428	Oprava účtovania - odpis záväzkov po lehote splatnosti za zrušenú p.o. Záhradnícke služby mesta Zlaté Moravce	73.083,20
Oprava účtovania 421/428	Oprava účtovania – odpis zákonného rezervného fondu za zrušenú p.o. Záhradnícke služby mesta Zlaté Moravce	24.195,03
Oprava účtovania 472/428	Oprava účtovania – odpis záväzkov zo sociálneho fondu za zrušenú p.o. Záhradnícke služby mesta Zlaté Moravce	2.107,56
Oprava účtovania 428/341	Oprava účtovania dani z príjmov právnických osôb za zrušenú p.o. Záhradnícke služby mesta Zlaté Moravce	2.860,76
Oprava účtovania 428/701	Zaúčtovanie nevysporiadaného výsledku hospodárenia za zrušenú p.o. Záhradnícke služby mesta Zlaté Moravce	187.062,16
Oprava účtovania 428/112	Oprava účtovania - odpis skladových zásob za zrušenú p.o. Záhradnícke služby mesta Zlaté Moravce	17.898,95
Oprava účtovania 428/081	Oprava účtovania - oprava oprávok k stavbám za zrušenú p.o. Záhradnícke služby mesta Zlaté Moravce	-88,25
Oprava účtovania 428/641	Zaúčtovanie odstúpenia od kúpnej zmluvy zo dňa 11.09.2015 s firmou NBM s.r.o. na základe Uznesenia MZ č. 501/2016 zo dňa 27.10.2016	102.025,00
Oprava účtovania 321/428	Zaúčtovanie odpisu záväzku a jeho preúčtovanie do rezerv z dôvodu prebiehajúceho súdneho sporu s firmou HASS s.r.o. na základe Uznesenia MZ č. 502/2016 zo dňa 27.10.2016	112.531,92
Oprava účtovania 355/428	Oprava účtovania majetku - v zmysle ustanovenia §6 ods. 4 zák. č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v platnom znení majetok, ktorý správca nadobúda, je vlastníctvom obce. (MsN, Službyt, TSm)	163.210,33

MESTO ZLATÉ MORAVCE*Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2016***Závazky**

Rezervy – prehľad ostatných krátkodobých rezerv je uvedený v prílohe (tabuľka č.7).

Rezervy sú tvorené na zamestnanecké pôžitky, náklady na zostavenie, overenie, zverejnenie účtovnej závierky a výročnej správy týkajúcej sa vykazovaného účtovného obdobia, na prebiehajúce a hroziace súdne spory a na iné (Inšpektorát práce – pokuta).

Predpokladaný rok použitia rezerv a opis významných položiek rezerv

Názov položky / Suma v €	Predpokladaný rok použitia
Mesto vykazuje rezervu na zamestnanecké pôžitky (odchodné) pre zamestnancov v sume 17.069 €.	2017
Mesto vykazuje rezervu na náklady na overenie účtovnej závierky a výročnej správy týkajúcej sa vykazovaného účtovného obdobia podľa zmluvy v sume 4.200 €.	2017
Mesto vykazuje rezervu na nasledovné prebiehajúce a hroziace súdne spory:	
- Ing. Milan Skyva o zaplatenie 90.309,86 € (istina s príslušenstvom)	2017 – 2018
- HASS s.r.o. o zaplatenie 251.062,22 € (faktúra+pokuta+úrok z omeškania)	2017 – 2018
- IMEXFIN s.r.o. o zaplatenie 151.426,20 € (istina+úrok z omeškania)	2017 – 2018
Mesto vykazuje rezervu na iné:	
- Inšpektorát práce Nitra rozhodol o uložení pokuty vo výške 5.000 eur za porušenie povinností zo Zákonníka práce (nevedla sa evidencia práce nadčas)	2017

Závazky podľa doby splatnosti a podľa zostatkovej doby splatnosti sú uvedené v prílohe (tabuľka č.8).

Závazky sú rozčlenené podľa splatnosti, v lehote splatnosti a po lehote splatnosti. Závazky v lehote splatnosti sú rozčlenené ešte podľa zostatkovej doby splatnosti do jedného roka vrátane, od jedného roka do piatich rokov vrátane a dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov.

Popis významných záväzkov podľa jednotlivých položiek súvahy

Záväzok	Riadok súvahy	Hodnota záväzku k 31.12.2015 v €	Hodnota záväzku k 31.12.2016 v €	Opis
Dlhodobý	141	141.290,39	130.649,48	Záväzok voči nájomníkom bytovky na Tekovskej ulici z vkladov finančných zábezpek na bytovku.
Dlhodobý	141	52.000,00	34.000,00	Záväzok voči Audiovizuálnemu fondu Bratislava, ktorý poskytol pôžičku k projektu digitalizácie kina.
Dlhodobý	141	0,00	540.632,22	Záväzok voči Slovenskej sporiteľni a.s. Bratislava, ktorá poskytla financovanie záväzkov Mestskej nemocnice prof. MUDr. Rudolfa Korca, DrSc. Zlaté Moravce formou postúpenia pohľadávok veriteľov MsN na peňažný ústav Slovenskú sporiteľňu a.s.
Dlhodobý	144	2.527,35	1.778,24	Závazky zo sociálneho fondu voči zamestnancom podľa Zásad tvorby a použitia sociálneho fondu mesta Zlaté Moravce a Kolektívnej zmluvy.
Krátkodobý	152	436.752,92	346.084,38	Závazky voči dodávateľom
Krátkodobý	155	2.671,27	0,00	Ostatné záväzky (postúpené pohľadávky od ZSm)
Krátkodobý	160	17.824,90	15.265,94	Iné záväzky – zrážky zo mzdy za zamestnanca (sporenie, pôžička, DDP), preplatky stravného od rodičov a rozdiel účtov 501 a 602 v ŠJ pri MŠ
Spolu		653.066,83	1.068.410,26	

MESTO ZLATÉ MORAVCE*Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2016***Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci**

Dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery sú uvedené v prílohe (tabuľka č.9). Uznesením MZ č. 338/2016 zo dňa 30.05.2016 bolo schválené prijatie úveru na refinancovanie úverovej záťažnosti Mesta Zlaté Moravce do výšky 1.200.000 € a na financovanie nových investičných akcií, rozšírenie cintorína v meste Zlaté Moravce do výšky 300.000 €. Doba splatnosti 1.časti úveru je do 30.06.2026 a 2.časti úveru je do 31.12.2026 s úrokovou sadzbou 12MB+0,65% p.a. Poskytnutá suma 1.časti úveru bola vo výške 1.116.464,10 € a poskytnutá suma 2.časti úveru bola vo výške 8.960 €.

Popis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru alebo krátkodobého bankového úveru

Druh bankového úveru podľa splatnosti /krátkodobý, dlhodobý/	Popis zabezpečenia dlhodobého alebo krátkodobého bankového úveru
Dlhodobý od PRIMA so splatnosťou 26.03.2018, splatený 29.07.2016	Blankozmenka zrušená
Dlhodobý od PRIMA so splatnosťou 20.04.2030, splatený 29.07.2016	Blankozmenka zrušená
Dlhodobý od SLSP so splatnosťou 31.01.2023, splatený 29.07.2016	Blankozmenka zrušená
Dlhodobý od SLSP so splatnosťou 30.06.2026 a 31.12.2026	Blankozmenka
Krátkodobý od SLSP so splatnosťou 31.05.2017	Blankozmenka

Prijaté dlhodobé návratné finančné výpomoci a krátkodobé návratné finančné výpomoci

Poskytovateľ návratnej výpomoci	Druh prijatej návratnej výpomoci /krátkodobá, dlhodobá/	Účel použitia	Dátum splatnosti	Výška prijatej návratnej výpomoci k 31.12.2015	Výška prijatej návratnej výpomoci k 31.12.2016
SLSP a.s.	dlhodobá	Prevzatie dlhu MsN	31.12.2026	0,00	540.632,22

Uznesením MZ č. 495/2016 zo dňa 27.10.2016 bolo schválené financovanie záväzkov Mestskej nemocnice prof. MUDr. Rudolfa Korca, DrSc. Zlaté Moravce formou postúpenia pohľadávok od veriteľov Mestskej nemocnice prof. MUDr. Rudolfa Korca, DrSc. Zlaté Moravce na peňažný ústav Slovenská sporiteľňa a.s. do výšky 600.000 €. Mesto uzatvorilo Dohodu o prevzatí dlhu Mestskej nemocnice prof. MUDr. Rudolfa Korca, DrSc. Zlaté Moravce a následne Dohodu o zmene splatnosti záväzkov so Slovenskou sporiteľňou, a.s. Bratislava vo výške 540.632,22 € s dobou splatnosti do 31.12.2026 a referenčnou sadzbou 12MB+1,50% p.a.

Časové rozlíšenie

Popis významných položiek časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich období podľa jednotlivých položiek súvahy

Opis položky časového rozlíšenia	Riadok súvahy	Zostatok k 31.12.2015	Zostatok k 31.12.2016
<i>Výdavky budúcich období spolu z toho:</i>			
Úroky bankám	181	2.790,80	777,62
<i>Výnosy budúcich období spolu z toho:</i>			
Kapitálový transfer	182	664.188,66	709.118,73
Kapitálový dar	182	259.776,35	358.930,49
Prijatie prevodu majetku	182	92.413,92	92.651,33
Účelový prijatý dar	182	2.700,00	0,00
Spolu		1.021.869,73	1.161.478,17

MESTO ZLATÉ MORAVCE

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2016

Informácia o prijatých kapitálových transferoch zo ŠR zaúčtovaných na účte 384

Kapitálový transfer	Stav záväzku k 31.12.2015	Príjem kapit.transferu zo ŠR v r. 2016	Zúčtovanie do výnosov bežného účtovného obdobia	Stav záväzku k 31.12.2016
Mestský rozhlas	4.032,91		332,71	3.700,20
Verejné osvetlenie	2.004,54		166,06	1.838,48
Denné centrum – klub dôchodcov	73.309,97		2.267,56	71.042,41
Ihrisko s multi vybavením v CVC	5.337,16		166,16	5.171,00
Kultúrny dom Chyzerovce	5.548,36		273,12	5.275,24
Budova ZOS a zdvižné zariadenie	7.082,30		1.566,29	5.516,01
Rekultivácia skládky	79.662,76		4.979,75	74.683,01
ZŠ Pribinova	432.858,26		14.734,00	418.124,26
Merače rýchlosti	4.358,54		1.085,31	3.273,23
MŠ Kalinčiakova-učebné pomôcky	3.270,01	1.541,00	1.724,00	3.087,01
MŠ Žit.nábrevie-učebné pomôcky	986,01	1.249,00	415,00	1.820,01
Tabuľa so snímačom a eBeam perom	1.860,18		698,49	1.161,69
Kamerový systém	14.355,68		5.876,62	8.479,06
Digitalizácia kina	26.999,46	3.200,00	2.866,81	27.332,65
Parkovacie plochy	2.522,52	2.132,95	177,00	4.478,47
Nasvietenie priechodov pre chodcov	0,00	17.000,00	427,44	16.572,56
Strecha telocvične ZŠ Mojmirova	0,00	58.049,68	486,24	57.563,44
Spolu	664.188,66	83.172,63	38.242,56	709.118,73

V. INFORMÁCIE O VÝNOSOCH A NÁKLADOCH

Výnosy

Popis a výška významných položiek výnosov

Popis /číslo účtu a názov/	Suma k 31.12.2015 v €	Suma k 31.12.2016 v €
a) tržby za vlastné výkony a tovar	130.153,91	130.886,24
602 - Tržby z predaja služieb	129.925,31	130.886,24
604 - Tržby za tovar	228,60	0,00
b) zmena stavu vnútroorganizačných zásob		
c) aktivácia		
d) daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	4.620.532,56	5.163.759,83
632 - Daňové výnosy samosprávy	4.045.131,81	4.468.679,17
- podielové dane	3.240.003,42	3.639.090,04
- daň z nehnuteľností	666.969,04	716.037,84
633 - Výnosy z poplatkov	575.400,75	695.080,66
- komunálne odpady – fyzické osoby	167.511,96	183.437,33
- komunálne odpady – právnické osoby	94.192,59	175.289,56
e) finančné výnosy	158,56	451.110,51
661 - Tržby z predaja CP	0,00	451.000,00
662 - Úroky	158,56	110,51
f) mimoriadne výnosy		
g) výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach a v RO a PO zriadených obcou	383.042,65	464.319,54
693 - Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR	227.618,05	298.517,79
- bežný transfer na prenesený výkon štátnej správy	67.920,89	66.894,48
694 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR	71.043,94	66.032,23
- zúčtovanie kapitálového transferu zo ŠR	36.926,23	36.061,76

MESTO ZLATÉ MORAVCE

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2016

697 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy	7.519,56	5.388,38
698 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy	12.455,81	22.350,06
699 - Výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov - zinkasované príjmy RO (školné, úhrada stravy)	64.405,29	72.031,08
h) ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti	736.243,39	852.753,33
641 - Tržby z predaja DNM a DHM	200.926,49	187.586,05
645 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania	6.839,37	9.625,30
646 - Výnosy z odpísaných pohľadávok	0,00	631,52
648 - Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti	528.477,53	654.910,46
i) zúčtovanie rezerv, opravných položiek, časov.rozlišenia	266.025,01	1.012.280,50
653 - Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti	264.940,41	225.987,34
658 - Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prev.činnosti	1.084,60	786.293,16

Náklady

Popis a výška významných položiek nákladov

Popis /číslo účtu a názov/	Suma k 31.12.2015	Suma k 31.12.2016
a) spotrebované nákupy	331.583,15	409.280,18
501 - Spotreba materiálu	163.713,17	153.713,17
502 - Spotreba energie	167.869,98	255.567,01
- elektrická energia	61.570,10	41.810,98
- tepelná energia	-2.562,20	83.210,90
- plyn	73.537,59	80.169,92
- voda	35.324,49	50.375,21
b) služby	259.244,25	478.920,98
511 - Opravy a udržiavanie	9.768,07	94.320,48
512 - Cestovné	4.019,32	1.629,52
513 - Náklady na reprezentáciu	5.280,31	5.132,13
518 - Ostatné služby	240.176,55	377.838,85
- telekomunikačné služby	19.934,81	27.237,80
- poštové služby	16.433,23	15.047,23
- stočné, zrážková voda	41.303,16	53.069,11
c) osobné náklady	2.286.365,26	2.237.486,94
521 - Mzdové náklady	1.618.214,15	1.573.765,81
524 - Záonné sociálne náklady	553.090,41	540.004,81
525 - Ostatné sociálne poistenie	22.293,65	29.817,66
527 - Záonné sociálne náklady	92.767,05	93.898,66
d) dane a poplatky	4.395,20	10.837,32
538 - Ostatné dane a poplatky	4.395,20	10.837,32
e) odpisy, rezervy a opravné položky	1.172.667,87	2.475.515,27
551 - Odpisy DNM a DHM	821.695,04	1.137.695,63
- odpisy z vlastných zdrojov	734.787,29	1.046.343,34
- odpisy z cudzích zdrojov	86.907,75	91.352,29
553 - Tvorba ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti	225.987,34	519.067,28
558 - Tvorba ostatných opravných položiek	124.985,49	818.752,36
- k daňovým pohľadávkam	15.367,14	119.843,33
- k nedaňovým pohľadávkam	8.630,91	312.710,70
- k dlhodobému nehmotnému a hmotnému majetku	100.987,44	386.198,33

MESTO ZLATÉ MORAVCE

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2016

f) finančné náklady	58.155,72	111.076,46
561 - Predané CP a podiely	0,00	24.000,00
562 - Úroky	32.793,64	59.359,87
568 - Ostatné finančné náklady	25.362,08	27.716,59
g) mimoriadne náklady		
h) náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov	2.418.703,78	2.629.350,29
584 - Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo VUC do RO, PO zriadených obcou alebo VUC	2.242.723,64	2.434.086,94
- bežný transfer RO	585.355,61	617.642,31
- bežný transfer PO	1.484.425,62	1.548.855,76
- zúčtovanie kapitálového transferu u zriaďovateľa	172.942,41	267.588,87
585 - Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo VUC ostatným subjektom verejnej správy	0,00	7.980,00
586 - Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo VUC subjektom mimo verejnej správy	175.980,14	187.283,35
i) ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	55.477,39	110.104,78
541 - Zostatková cena predaného DNM a DHM	2.057,62	51.912,50
544 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania	0,00	7.065,89
545 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania	27.505,76	60,00
546 - Odpis pohľadávky	2.211,88	15.555,31
548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	23.702,13	35.511,08
j) dane z príjmov	44,54	47,77
591 - Splatná daň z príjmov	44,54	47,77

Príjmy a výdavky v členení podľa rozpočtových programov

Príjmy v členení podľa rozpočtových programov

Rozpočtový program	Popis výnosov /číslo účtu a názov/	Suma k 31.12.2015 v €	Suma k 31.12.2016 v €
Bežné príjmy	100 Daňové príjmy	4.361.213,35	4.920.351,14
Bežné príjmy	200 Nedaňové príjmy	921.334,37	999.551,97
Bežné príjmy	310 Granty a transfery	1.885.697,83	2.032.804,79
Kapitálové príjmy	230 Kapitálové príjmy	96.061,49	94.340,05
Kapitálové príjmy	320 Kapitálové granty a transfery	78.800,00	65.750,00
Príjmové finančné operácie	450 Z ostatných finančných operácií	175.136,06	368.784,99
Príjmové finančné operácie	510 Prijaté tuzemské úvery	52.000,00	1.258.857,36
Spolu		7.570.243,10	9.740.440,30

Výdavky v členení podľa rozpočtových programov

Rozpočtový program	Popis nákladov /číslo účtu a názov/	Suma k 31.12.2015 v €	Suma k 31.12.2016 v €
Program 1 – Plánovanie, manažment a kontrola	600 – bežné výdavky	421.855,78	516.295,47
Program 2 – Propagácia a marketing	600 – bežné výdavky	48.360,97	20.543,73
Program 3 – Interné služby	600 – bežné výdavky	279.549,28	350.730,78
Program 3 – Interné služby	700 – kapitálové výdavky	53.793,46	139.984,27
Program 4 – Služby občanom	600 – bežné výdavky	44.249,55	59.900,45
Program 5 – Bezpečnosť	600 – bežné výdavky	424.110,54	469.338,58
Program 5 – Bezpečnosť	700 – kapitálové výdavky	12.000,00	40.568,20
Program 6 – Odpadové hospodárstvo	600 – bežné výdavky	455.415,28	385.539,69
Program 6 – Odpadové hospodárstvo	700 – kapitálové výdavky	10.778,96	200,00

MESTO ZLATÉ MORAVCE*Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2016*

Program 7 – Komunikácie, doprava a verejné priestranstvá	600 – bežné výdavky	405.661,76	460.604,19
Program 7 – Komunikácie, doprava a verejné priestranstvá	700 – kapitálové výdavky	11.281,52	8.325,92
Program 8 – Kultúra a šport	600 – bežné výdavky	229.487,88	265.186,93
Program 8 – Kultúra a šport	700 – kapitálové výdavky	96.282,00	5.255,75
Program 9 – Vzdelávanie	600 – bežné výdavky	1.004.944,06	1.099.994,33
Program 9 – Vzdelávanie	600 – bež. výdavky (školám)	2.067.890,40	2.317.467,23
Program 9 – Vzdelávanie	700 – kapitálové výdavky	37.028,81	17.164,51
Program 9 – Vzdelávanie	700 – kap. výdavky (školám)	0,00	10.517,61
Program 10 – Sociálne služby	600 – bežné výdavky	343.972,89	342.544,65
Program 10 – Sociálne služby	600 – bež. výdavky (školám)	12.388,00	10.363,40
Program 11 – Bývanie	600 – bežné výdavky	332.211,78	310.039,50
Program 12 – Zdravotníctvo	600 – bežné výdavky	235.500,00	346.000,00
Program 12 – Zdravotníctvo	700 – kapitálové výdavky	0,00	18.450,00
Program 12 – Zdravotníctvo	810 – účasť na majetku	0,00	25.000,00
Program 13 – Administratíva	600 – bežné výdavky	561.117,61	602.540,91
Program 13 – Administratíva	700 – kapitálové výdavky	1.199,04	1.360,00
Program 13 – Administratíva	820 – splácanie istín	105.876,00	1.326.082,59
Spolu		7.194.955,57	9.149.998,69

VI. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA PODSÚVAHOVÝCH ÚČTOCH

Na podsúvahových účtoch účtuje účtovná jednotka operatívnu evidenciu pri hmotnom majetku od 100 € do 700 € a pri nehmotnom majetku od 500 € do 1000 €.

Významné položky	Účet	Hodnota k 31.12.2016
Odpísané pohľadávky	765	28.382,62 €
Iné (operatívna evidencia majetku)	751	353.640,21 €

VII. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH*Iné aktíva a iné pasíva*

Opis a hodnota iných aktív, ktorými sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky. (tabuľka č.10)

1. Súdny spor navrhovateľa Mesto Zlaté Moravce proti odporcom STROJSTAV s.r.o. a Ing. Ivanovi Röhmanovi PROSTYLOS o zaplatenie 21.774,50 € s príslušenstvom, jedná sa o náhradu škody a vydanie bezdôvodného obohatenia z dôvodu porušenia povinností pri rekonštrukcii Základnej školy Pribinova ul. Zlaté Moravce.
2. Súdny spor navrhovateľa Mesto Zlaté Moravce proti odporcovi Ing. Viliamovi Jančovičovi o zaplatenie 15.940,22 € s príslušenstvom, jedná sa o spor, kde súd rozsudkom zaviazal Mesto vrátiť Ing. Jančovičovi nehnuteľnosť, ktorú Mesto získalo kúpou. Mesto požaduje kúpnu cenu nehnuteľnosti, nakoľko už podľa rozhodnutia súdu nie je vlastníkom nehnuteľnosti.

Opis a hodnota iných pasív, vyplývajúcich zo súdnych rozhodnutí, z poskytnutých záruk, zo všeobecne záväzných právnych predpisov, z ručenia podľa jednotlivých druhov ručenia, takýmito inými pasívami sú:

možná povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti a ktorej existencia závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky, alebo

povinnosť, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti, ale ktorá sa nevykazuje v súvahe, pretože nie je pravdepodobné, že na splnenie tejto povinnosti bude potrebný úbytok ekonomických úžitkov, alebo výška tejto povinnosti sa nedá spoľahlivo oceniť. (tabuľka č.10)

1. Prebiehajúci súdny spor navrhovateľa M. Gogovej proti odporcovi Mesto Zlaté Moravce o určenie vlastníckeho práva na pozemky pod garážami. Navrhovateľka podala odvolanie voči rozsudku súdu, zatiaľ nebolo rozhodnuté.
2. Prebiehajúci súdny spor navrhovateľov Ing.L.Horváta a V.Vaňovej proti odporcovi Mesto Zlaté Moravce o určenie neplatnosti výpovede z pracovného pomeru a náhradu mzdy. Krajský súd rozhodol, že výpoveď V. Vaňovej je neplatná a pracovný pomer naďalej trvá. Čaká sa rozhodnutie o určení výšky ušlej mzdy. Vo veci L.Horváta je konanie vedené na krajskom súde, zatiaľ nie je vytýčený termín pojednávania.
3. Prebiehajúci súdny spor navrhovateľa EAGLE s.r.o. proti odporcovi Mesto Zlaté Moravce o zaplatenie sumy 14.340,00 € za vypracovanie návrhu zmien a doplnkov č. 7 k ÚPN Zlaté Moravce. Nakoľko malo toto dielo vady, došlo k odstúpeniu od zmluvy zo strany Mesta. Eagle považuje odstúpenie od zmluvy za právne neúčinné. Mesto podalo odpor v tejto veci. Konanie nebolo právoplatne skončené.
4. Prebiehajúci súdny spor navrhovateľa Ing.Jančovič, CSc. proti odporcovi Mesto Zlaté Moravce o zaplatenie sumy 3.996,39 € s príslušenstvom ako úžitok z bezdôvodného obohatenia užívania nehnuteľností uvedených v kúpnej zmluve M60/4. Čaká sa na vytýčenie pojednávania.
5. Prebiehajúci súdny spor navrhovateľa Advokátska kancelária JUDr. Cimrák s.r.o. proti odporcovi Mesto Zlaté Moravce o zaplatenie 481,98 € z titulu neuhradenia faktúry za právne služby v 11/2015 (účastiach na pojednávaní dňa 3.11.2015 a 11.11.2015). Ku dňu zostavenia Poznámok k 31.12.2016 bol spor vyriešený mimosúdne, uhradením uvedenej faktúry za právne služby dňa 16.03.2017.

Zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok spravovaných účtovnou jednotkou je uvedený v prílohe (tabuľka č.11).

Mesto Zlaté Moravce uviedlo údaje o nehnuteľných kultúrnych pamiatkach, ktoré sú vedené v majetku mesta pod inventárnym číslom a jeho hodnotou majetku.

MESTO ZLATÉ MORAVCE

Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2016

VIII. INFORMÁCIE O SPRIAZNENÝCH OSOBÁCH A O EKONOMICKÝCH VZŤAHOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY A SPRIAZNENÝCH OSÔBInformácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených osôb

Spriaznená osoba	Druh obchodu	Hodnotové vyjadrenie obchodu
Základná škola Mojmirova	Poskytnutý transfer na bežné výdavky	834.646,59
Základná škola Mojmirova	Poskytnutý transfer na kapitálové výdavky	5.000,00
Základná škola Pribinova	Poskytnutý transfer na bežné výdavky	856.528,86
Základná škola Pribinova	Poskytnutý transfer na kapitálové výdavky	2.600,00
Základná škola Robotnícka	Poskytnutý transfer na bežné výdavky	477.121,52
Základná škola Robotnícka	Poskytnutý transfer na kapitálové výdavky	3.700,00
Základná umelecká škola	Poskytnutý transfer na bežné výdavky	350.143,00
Mestská nemocnica MUDr. Rudolfa Korca	Poskytnutý transfer na bežné výdavky	346.000,00
Mestská nemocnica MUDr. Rudolfa Korca	Poskytnutý transfer na kapitálové výdavky	18.450,00
Mestské stredisko kultúry a športu	Poskytnutý transfer na bežné výdavky	216.390,00
Službyt Zlaté Moravce, mestský podnik	Poskytnutý transfer na bežné výdavky	147.000,00
Technické služby mesta	Poskytnutý transfer na bežné výdavky	839.504,76
Spolu		4.097.084,73

Informácie sa vykazujú za právnické osoby, ktoré sú vo vzťahu k účtovnej jednotke dcérskou účtovnou jednotkou.

Príspevková organizácia	Hlavná činnosť	Podnikateľská činnosť	Spolu
Mestské stredisko kultúry a športu			
<i>Výsledok hospodárenia po zdanení</i>	143,31	0,00	143,31
<i>Výsledok hospodárenia pred zdanením</i>	168,08	0,00	168,08
náklady	381.227,19	84,10	381.311,29
výnosy	281.395,27	84,10	381.479,37
Mestská nemocnica MUDr. Rudolfa Korca			
<i>Výsledok hospodárenia po zdanení</i>	158.779,48	-13.471,31	145.308,17
<i>Výsledok hospodárenia pred zdanením</i>	159.301,98	-13.471,31	145.830,67
náklady	3.977.167,28	32.073,94	4.009.241,22
výnosy	4.136.469,26	18.602,63	4.155.071,89
Službyt Zlaté Moravce, mestský podnik			
<i>Výsledok hospodárenia po zdanení</i>	-45,77	5.978,33	5.931,56
<i>Výsledok hospodárenia pred zdanením</i>	-45,77	7.177,47	7.131,70
náklady	148.840,78	188.565,62	337.406,40
výnosy	148.795,01	195.743,09	344.538,10
Technické služby mesta			
<i>Výsledok hospodárenia po zdanení</i>	-32.329,31	67.993,99	35.664,68
<i>Výsledok hospodárenia pred zdanením</i>	-32.329,31	67.993,99	35.664,68
náklady	956.344,04	411.672,87	1.368.016,91
výnosy	924.014,73	479.666,86	1.403.681,59

Príspevková organizácia		Suma v €
Mestské stredisko kultúry a športu	<i>Závazky po lehote splatnosti</i>	12.195,97
Mestská nemocnica MUDr. R.Korca	<i>Závazky po lehote splatnosti</i>	0,00
Službyt Zlaté Moravce, mestský podnik	<i>Závazky po lehote splatnosti</i>	5.316,73
Technické služby mesta	<i>Závazky po lehote splatnosti</i>	96.608,12

IX. INFORMÁCIE O ROZPOČTE A HODNOTENIE PLNENIA ROZPOČTU

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu

Informácie o rozpočte, jeho zmenách a hodnotenie plnenia rozpočtu je uvedený v prílohe (tabuľka č.12-14).

Rozpočet Mesta Zlaté Moravce na rok 2016 vrátane programov a podprogramov bol schválený Uznesením č. 234/2015 z 12. zasadnutia Mestského zastupiteľstva v Zlatých Moravciach, ktoré sa konalo dňa 17.12.2015.

Rozpočet bol zmenený nasledovne:

Č. zmeny R	Dátum zmeny rozpočtu	Zmena rozpočtu rozpočtovým opatrením schválená
1.	27.01.2016	Na základe účelovo určených finančných prostriedkov
2.	03.03.2016	Uznesením MZ č. 294/2016
3.	03.03.2016	Uznesením MZ č. 297/2016
4.	03.03.2016	Uznesením MZ č. 295/2016
5.	31.03.2016	Na základe účelovo určených finančných prostriedkov
6.	29.04.2016	Primátorom mesta
7.	30.05.2016	Uznesením MZ č. 336/2016
8.	30.05.2016	Uznesením MZ č. 338/2016
9.	30.05.2016	Uznesením MZ č. 339/2016
10.	30.05.2016	Uznesením MZ č. 340/2016
11.	16.06.2016	Uznesením MZ č. 395/2016
12.	16.06.2016	Uznesením MZ č. 393/2016
13.	16.06.2016	Uznesením MZ č. 394/2016
14.	24.06.2016	Na základe účelovo určených finančných prostriedkov
15.	25.07.2016	Primátorom mesta
16.	25.08.2016	Uznesením MZ č. 440/2016
17.	25.08.2016	Uznesením MZ č. 437/2016
18.	25.08.2016	Uznesením MZ č. 438/2016
19.	25.08.2016	Uznesením MZ č. 439/2016
20.	25.08.2016	Uznesením MZ č. 436/2016
21.	25.08.2016	Uznesením MZ č. 447/2016
22.	28.09.2016	Uznesením MZ č. 464/2016
23.	28.09.2016	Uznesením MZ č. 467/2016
24.	29.09.2016	Na základe účelovo určených finančných prostriedkov
25.	30.09.2016	Primátorom mesta
26.	27.10.2016	Uznesením MZ č. 497/2016
27.	27.10.2016	Uznesením MZ č. 498/2016
28.	27.10.2016	Uznesením MZ č. 499/2016
29.	28.10.2016	Primátorom mesta
30.	21.11.2016	Primátorom mesta
31.	01.12.2016	Uznesením MZ č. 521/2016
32.	20.12.2016	Uznesením MZ č. 548/2016
33.	22.12.2016	Na základe účelovo určených finančných prostriedkov
34.	28.12.2016	Primátorom mesta

Výška dlhu podľa § 17 ods. 7 zák. č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie je uvedená v prílohe (tabuľka č.15). Vykazovaná je celková suma záväzkov vyplývajúcich zo splácania istín návratných zdrojov financovania a suma záväzkov z pôžičky poskytnutej z Audiovizuálneho fondu.

X. INFORMÁCIE O SKUTOČNOSTIACH, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

Nenastali žiadne skutočnosti po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (31.12.2016), do dňa zostavenia účtovnej závierky (27.3.2017), ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v účtovnej závierke za rok 2016.